

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2023**

Căn cứ Công văn số 1450/BVSTBCPN, ngày 04/5/2023 của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện Vạn Ninh về việc hướng dẫn hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023.

UBND xã Vạn Phú xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2023 cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích yêu cầu:**

- Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới triển khai rộng rãi trong xã hội, đi vào cuộc sống của mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã
- Thu hút sự quan tâm và tham gia của các cá nhân, cơ quan, tổ chức và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng và các mục tiêu cần đạt được của công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới
- Giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực trên cơ sở giới

#### **II. Nội dung:**

- Tiếp tục triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại Kế hoạch số 2125/KH-UBND ngày 16/6/2021 về việc thực hiện Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021 – 2025, Kế hoạch số 5503/KH-UBND ngày 31/12/2021 về việc thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021 – 2030.
- Tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030; Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 và các chương trình, đề án có liên quan;
- Tăng cường công tác phối hợp các ban ngành đoàn thể nhằm thực hiện tốt các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ.
- Tổ chức tuyên truyền trên loa truyền thanh xã các chủ đề liên quan đến bình đẳng giới
- Tiếp tục duy trì, nhân rộng và nâng cao chất lượng triển khai các mô hình, hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới
- Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ
- Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11/2023 đến ngày 15/12/2023) với tinh thần hiệu quả, sáng tạo, có sức lan toả và phù hợp với điều kiện thực tế sau khi có văn bản hướng dẫn của các cấp.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, văn bản hướng dẫn hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ. Tích cực, chủ động triển khai công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới theo kế hoạch, chương trình đã đề ra.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Công Văn hóa – Xã hội ( phụ trách Lao động- Thương binh xã hội ).**

- Phối hợp triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn của Tỉnh, huyện về phòng chống bạo lực giới, Phối hợp với các ban ngành liên quan tổ chức tuyên truyền các hoạt động về hưởng ứng tháng hành động trên địa bàn.

- Thu thập, xử lý thông tin, số liệu về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ trên địa bàn

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ (*theo đề cương đính kèm*) gửi về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội (cơ quan thường trực Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện): Báo cáo sơ kết 06 tháng gửi **trước ngày 28/5/2023** và báo cáo tổng kết năm gửi **trước ngày 28/11/2023**

#### **2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã.**

Phối hợp với công chức văn xã hội tuyên truyền Luật bình đẳng giới trên địa bàn xã.

#### **3. Đài truyền thanh xã.**

- Tuyên truyền về chính sách pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực giới, đưa tin kịp thời những nhân tố mới về người tốt việc tốt trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình và bạo lực trên cơ sở giới.

- Tăng thời lượng phát sóng trên các trang, chuyên mục về phòng chống bạo lực giới, phòng chống bạo lực gia đình....

#### **4. Công An xã.**

Phối hợp với bộ phận có liên quan tích cực thực hiện các biện pháp, phát hiện ngăn chặn, điều tra, xử lý các hành vi vi phạm Luật phòng, chống bạo lực gia đình và bạo lực trên cơ sở giới.

#### **5. Công chức Tài chính – Kế toán.**

Xây dựng kế hoạch bố trí ngân sách đảm bảo kinh phí thực hiện tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới

#### **6. Trạm y tế.**

Triển khai các loại hình dịch vụ chăm sóc sức khỏe khi xảy ra bạo lực gia đình trên địa bàn xã.

#### **7. Trưởng các thôn trên địa bàn xã.**

Tham gia các hoạt động truyền thông, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về gia đình, vận động, phê phán đấu tranh các hành vi thiếu trách nhiệm đối với gia đình và hành vi vi phạm pháp luật trong công tác gia đình, Đẩy mạnh các hoạt động các CLB gia đình phát triển bền vững và nhóm phòng chống bạo lực gia đình, các CLB, tổ phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới góp phần thực hiện hiệu quả công tác Gia đình trên địa bàn xã.

#### **8. UBMTTQVN và các đoàn thể.**

- Tổ chức tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của nhà nước về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình, bằng các hoạt động thiết thực phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Tham gia giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình gắn với khảo sát, đánh giá về tình hình bạo lực gia đình trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Vạn Phú./.

***Nơi nhận:***

- Phòng LĐTBXH Huyện;
- Các ban ngành, Đoàn thể; VBĐT
- Các trưởng thôn;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Thị Hồng Phượng**